Habr  que subrayar que san Gregorio parece hacer de la «*caritas*» (que requiere dualidad de t rminos) una especie particular del g nero *amor*.

Ciertos escritores del siglo XII son de su opini n en este punto. «*Caritas est motus mentis ex fide procedens, quo diligimus Deum propter ipsum et proximum propter Deum quae ad minus inter duos habetur*» (Alejandro III. *Sententiae*. [Ed. Giet] 315). Santo Tom s restringe todav a m s la aplicaci n de lo que dice san Gregorio (2a 2ae q. 25 a. 4 ad 1).

Otros llevan sus exigencias hasta el punto de aplicar a todo tipo de amor lo que  l hab a dicho de la caridad. Guillermo de Auvergne menciona su opini n en su tratado *De Virtutibus*² y la incluye en su *De Trinitate*:

Non enim congruit proprie, ut aliquis semetipsum amare dicatur; amor enim omnis relatio est, et ad aliud se habet [De Trinitate c. 21. Opera. (Paris, Couterot 1674.) Tomo II. 2a p. fol. 26].

La misma concepci n se desprende con toda claridad de un c lebre cap tulo de Abelardo. Al tratar de la procesi n del Esp ritu Santo, que  l concibe como «la benignidad divina»,

² *Mirabile autem et difficile videtur ad cognoscendum, utrum aliquis diligat se, an etiam diligere possit? Dilectio enim vinculum est et ligatura, quomodo autem potest esse vinculum eiusdem ad semetipsum aut ligatura?... Amplius... cum relatio sit, quomodo erit unius ad se?... (His rationibus) inducti sunt aliqui ad credendum, quod nemo potest diligere se (De Virtutibus c. 9. Ed. citada en el texto, p. 125). El autor, por otra parte, prefiere la opini n opuesta: «Melius autem ac rectius sciendum est, quod amor potest esse et est alicuius ad se». Distingue el amor de concupiscencia y el de amistad, y concluye: «Unumquodque animal naturaliter diligit se ex diffinitione amoris, cum naturaliter sibi quaerat bona, vel utilia, atque salubria... Iste amor non est quasi vinculum vel ligamen eiusdem ad se, sed magis substantiae in qua est et eorum quae sunt utilia vel salubria eidem» (ibid., 126).*

cita el texto de san Gregorio, y a ade estas palabras que deb an suscitar la indignaci n de los ortodoxos³:

Procedere itaque Dei est, sese ad aliquam rem per affectum caritatis quodam modo extendere, ut eam videlicet diligat ac se ei per amorem coniungat.

Y algo m s lejos:

Dicitur... Spiritus... minime gigni, sed magis procedere, hoc est se per caritatem ad alterum extendere, quia quodam modo per amorem unusquisque a se ipso ad alterum procedit: cum proprie, ut dictum est, nemo ad se ipsum caritatem habere dicatur aut sibi ipsi benignus esse sed alii. Maxime autem Deus, qui nullius indiget, erga se ipsum benignitatis affectu commoveri non potest, ut sibi aliquid ex benignitate impendat, sed erga creaturas tantum quae semper donis gratiae eius indigent. Quodam itaque modo a se ipso Deus ad creaturas exire dicitur per benignitatis affectum sive effectum, cum hoc ipsum quod benignus est aut benigne aliquid ex caritate agit, secundum affectum sive effectum quem in creaturis habeat dicatur. Tunc vero in se per benignitatem remaneret, si sibi benignus esse posset, aliquam in se beneficentiam exercendo (Theologia Christiana, Lib. 4. PL 178. 1299 – 1300. Los mismos tex-

³ V. G. de San Thierry, *Disputatio adversus Abaelardum* c. 4 (PL 180. 260): «*Hic Theologus noster palam omnibus est quomodo carnem potius sapiat quam spiritum, hominem quam Deum. Moveri enim affectu, sive in aliquid extendi, quam inconveniens sit incommutabili Deo, luce clarius est... Super quo, quod B. Gregorius de caritate videlicet proxime, hominis ad hominem, dicit, ipse ad Deum transfert, quasi ex hoc probans, quod caritatem Deus ad semetipsum, sive in semetipso non habeat, nec caritas Dei caritas sit, nisi per eam in aliud aliquid Deus se extendat.*

tos se encuentran, con diferencias insignificantes, en la *Introductio ad theologiam*, I. II c. 14, *ibid.*, 1072-1073).

La idea de la necesaria dualidad de los términos del amor se encuentra también en un pasaje bastante mal razonado de Pedro de Blois (*Tract. de caritate Dei et proximi*, c. 32. PL 207. 931).

Finalmente, aparece implicada en dos fórmulas muy utilizadas en la Edad Media: el amor es un *vínculo*, el amor es un *don*¹.

¹ La metáfora del vínculo de amor, que, como se ha visto en la p. 108, constituye, en Guillermo de Auvergne, un argumento a favor de la concepción dualista del amor, es sumamente corriente y clásica. Ver san Agustín, *De Trinitate* VIII. 10. 14 (PL 42. 960). Rabano Mauro, *Hom.*, 46, *de Caritate* (PL 110. 86). Guillermo de Auvergne, *De Trinitate* c. 43 (t. 2, 2a p. P. 55). *De Virtutibus* c. 11, t. I p. 135, de *Retrib. Sanctorum ibid.*, p. 323. *De Moribus* c. 4 *ibid.*, pp. 207, 208, 209, 210. Guillermo de Auxerre, *Summa* I. I c. 6 q. 7 ad 3. Alberto Magno 1 p. q. 31 m. 2 - 4 p. q. 12 m. 1 a. 1. 3. Alejandro de Ales 1 p. q. 43 m. 3 a. 3. San Buenaventura 1 d. 10 a. 2 q. 2 «*Amor propriissime necsus est*» Santo Tomás 1 q. 37 a. 1 ad 3 etc. Lo mismo ocurre con la idea de don. «*Esse amorem est esse donum... causari autem in quantum donum est causari alii, non sibi*» (Guillermo de Auvergne, *De Trinitate* c. 15). «*Quid est amor habitus, nisi largitas, et amor actus nisi donum?... Largitas autem et datio non sunt unius ad se*» (*Id. De Virtutibus* c. 9 t. I p. 125. Compárese *ibid.*, 128. *De Legibus* c. 19 p. 53. *De Moribus* c. 4 p. 207, c. 8 p. 227. *De Universo* II c. 2 p. 123, 975. *De Trinitate* c. 21 t. II p. 27, 28). Ésta idea ha debido su desarrollo, sobre todo, a la teología del Espíritu Santo, que es denominado el amor y el don (V. principalmente san Agustín, *De Trinitate* I. XV c. 19, PL 42. 1083 — Alejandro de Ales, 1 q. 43 m. 3 a. 2 a. 3. San Buenaventura 1 d. 10 a. 1 q. 1 concl. Santo Tomás 1 q. 38 a. 2: «*Amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuita donantur. Unde, cum Spiritus Sanctus procedat ut amor, sicut iam dictum est, procedit in ratione doni primi*»). La idea de libre donación, entre los partidarios de la concepción extática, se opone a la de participación natural (tal como se ha dicho en la página a propósito de san Bernardo): «*Spiritus Sanctus in se ipso est donum. Amor enim donum et donabilis necessario est, nec est evidentiā necessitudinis, sive pertinens ad ipsum donantem. Donum enim et donans nihil cognationis, nihil alterius attinentiae evidentis habere videntur ad invicem*» (Guillermo de Auvergne, *De Causis cur Deus homo* c. 8 t. 1 p. 569).